
...................................................................
...

Estratto del Verbale della Seduta del Consiglio Comunale del 24/10/2024
DELIBERAZIONE N. 28 

N.28 del registro

Data 24/10/2024

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)  PERIODO 2025-
2027 -  DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, 
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 E SS.MM. E II.)

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventiquattro del mese di Ottobre alle ore 18.00 e seguenti si è
riunito nella sala delle adunanze del Comune suddetto, il Consiglio Comunale, convocato con avvisi
spediti nei modi e termini di legge in sessione ordinaria in prima convocazione.
Risultano  presenti  e  assenti  al  momento  della  votazione  della  presente  deliberazione  i  seguenti
Consiglieri:

Presenti Assenti
Massimiliano Calcagni Sindaco P

De Santis Francesco Presidente
Consiglio

P

Cippitelli Martina Consigliere P

Cancani Sabrina Consigliere P

Cianfrocca Kevin Consigliere P

Pizziconi Simone Consigliere P

Calvisi Massimo Consigliere P

Fei Gino Consigliere P

Agus Manuela Consigliere P

Gatta Giuseppe Consigliere P

Di Battista Ginevra Consigliere P

De Santis Francesco Consigliere P

Croce Andrea Consigliere P

Sciamplicotti Marika Consigliere P

Casciotti Marcello Consigliere P

Cimino Veronica Consigliere P

Caracci Marco Consigliere P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a,
del T.U. n. 267/2000), il Segretario Comunale Moreschini Marco. 
Il Presidente Consiglio, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta
la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Il Consiglio comunale

La  seduta  è  oggetto  di  ripresa  video  con  un  sistema  che  ne  consente  la  visione  sul  canale  YouTube  e  la
pubblicazione nell'apposita  sezione del  sito  ufficiale del  Comune di  Rocca  di  Papa dedicata all'archivio  delle
registrazioni video consiliari.
La deliberazione in oggetto è stata adottata nel corso della seduta di consiglio regolarmente costituita e tenuta,
come specificato dal verbale in fase di redazione della seduta tenutasi in data 24.10.2024, come punto 2 dell’ordine
del giorno trattato.
La discussione verrà riportata nello stesso verbale di seduta redatto a cura del Segretario Comunale derivante dal
resoconto  stenotipato/trascrizione  della  stessa  seduta,  da  intendersi  qui  integralmente  richiamato  e  di  cui  il
presente atto rappresenta un estratto.

Alle ore 18:05 entra la consigliera Manuela Agus. Presenti 17/17

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli
articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009  n.  42,  e  recante  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e
dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni,
province, comuni ed enti del SSN);

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, in base al quale: 
“Gli  enti  locali  ispirano  la  propria  gestione  al  principio  della  programmazione.  A  tal  fine
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano
il  bilancio  di  previsione  finanziario  entro il  31 dicembre,  riferiti  ad un orizzonte temporale
almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed
applicati  allegati  al  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I
termini possono essere differiti  con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza
di motivate esigenze”;

Richiamato inoltre  l’Articolo  170   del  D.lgs.  n.  267/2000  “Documento  unico  di
programmazione”, il quale testualmente recita:
1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota
di  aggiornamento  del  Documento  unico  di  programmazione.  Con  riferimento  al  periodo  di
programmazione  decorrente  dall'esercizio  2015,  gli  enti  locali  non  sono  tenuti  alla
predisposizione  del  documento  unico  di  programmazione  e  allegano  al  bilancio  annuale  di
previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del
bilancio  pluriennale,  secondo  le  modalità  previste  dall'ordinamento  contabile  vigente
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento
agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la
disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015.
2.  Il  Documento  unico  di  programmazione  ha  carattere  generale  e  costituisce  la  guida
strategica ed operativa dell'ente.
3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.
4.  Il  documento unico di programmazione è predisposto nel  rispetto  di  quanto previsto dal
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
5.  Il  Documento  unico  di  programmazione  costituisce  atto  presupposto  indispensabile  per
l'approvazione del bilancio di previsione.



6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di
programmazione  semplificato  previsto  dall'allegato  n.  4/1  del  decreto  legislativo  23  giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni.
7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per
le  deliberazioni  del  Consiglio  e  della  Giunta  che  non  sono  coerenti  con  le  previsioni  del
Documento unico di programmazione.

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.lgs. n. 118/2011;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 22.08.2024, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il
periodo 2025/2027, che in allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

Acquisiti i pareri tecnico e contabile da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria e Risorse
Umane;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b), del D.lgs. n. 267/2000;

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42;
- il D.lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

UDITI gli interventi resi dai Consiglieri comunali come da verbale del consiglio Comunale del
24/10/2024, che sarà disponibile con protocollo separato 

Con votazione riportante il seguente esito:
Presenti: 17
Votanti: 17
Favorevoli: 11 ( Calcagni De Santis 88, Cippitelli, Cancani, Cianfrocca, Pizziconi, Calvisi, Fei,
Agus, Gatta , di Battista)
Contrari: 6 De Santis 95, Croce, Casciotti, Sciamplicotti, Cimino e Caracci 
Astenuti: 0

DELIBERA

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027 che si
allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di  pubblicare il  DUP  2025/2027  sul  sito  internet  del  Comune  –  Amministrazione
Trasparente, Sezione bilanci;

Inoltre stante l’urgenza degli adempimenti conseguenti, con separata votazione avente il
seguente esito
Presenti: 17
Votanti: 17
Favorevoli: 11 ( Calcagni De Santis 88, Cippitelli, Cancani, Cianfrocca, Pizziconi, Calvisi, Fei,
Agus, Gatta , di Battista)
Contrari: 6 De Santis 95, Croce, Casciotti, Sciamplicotti, Cimino e Caracci 
Astenuti: 0

2



DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000.

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

32

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)  PERIODO 2025-2027 -  DISCUSSIONE E
CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 E SS.MM. E II.)

2024

Programmazione e bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/09/2024

Ufficio Proponente (Programmazione e bilancio)

Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/09/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE CONSIGLIO

DE SANTIS FRANCESCO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 05/11/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 05/11/2024
Francesco De Santis in data 05/11/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 05/11/2024 al 20/11/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 05/11/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 05/11/2024


